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會 計 師 查 核 報 告 

(108)師審 050號 

中華民國健美協會  公鑒： 

 
查核意見 

  中華民國健美協會民國108年及107年12月31日之資產負債表，暨民國108年及107年1

月1日至12月31日之收支決算表、現金出納表，以及財務報表附註(包括重大會計政策彙

總)，業經本會計師查核竣事。 

  依本會計師之意見，上開財務報表在所有重大方面係依照商業會計法及商業會計處

理準則中與財務報表編製有關之規定、社會團體財務處理辦法暨企業會計準則公報及其

解釋編製，足以允當表達中華民國健美協會民國108年及107年12月31日及之財務狀況，

暨民國108年及107年1月1日至12月31日之收支結果與現金流量。 

 

查核意見之基礎 

  本會計師係依照會計師查核簽證財務報表規則及一般公認審計準則執行查核工作。

本會計師於該等準則下之責任將於會計師查核財務報表之責任段進一步說明。本會計師

所隸屬事務所受獨立性規範之人員己依會計師職業道德規範，與中華民國健美協會保持

超然獨立，並履行該規範之其他責任。本會計師相信已取得足夠及適切之查核證據，以

作為表示查核意見之基礎。 

 

管理階層對財務報表之責任 

  管理階層之責任係依商業會計法及商業會計處理準則中與財務報表編製有關之規

定、社會團體財務處理辦法暨企業會計準則公報及其解釋編製允當表達之財務報表，且

維持與財務報表編製有關之必要內部控制，以確保財務報表未存有導因於舞弊或錯誤之

重大不實表達。 

  於編製財務報表時，管理階層之責任亦包括評估中華民國健美協會繼續經營之能

力、相關事項之揭露，以及繼續經營會計基礎之採用，除非管理階層意圖清算中華民國

健美協會或停止營業，或除清算或停業外別無實際可行之其他方案。 

 

會計師查核財務報表之責任 

  本會計師查核財務報表之目的，係對財務報表整體是否存有導因於舞弊或錯誤之重

大不實表達取得合理確信，並出具查核報告。合理確信係高度確信，惟依照一般公認審

計準則執行之查核工作無法保證必能偵出財務報表存有之重大不實表達。不實表達可能
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導因於舞弊或錯誤。如不實表達之個別金額或彙總數可合理預期將影響財務報表使用者

所作之經濟決策，則被認為具有重大性。 

  本會計師依照一般公認審計準則查核時，運用專業判斷並保持專業上之懷疑。本會

計師亦執行下列工作： 

1.辨認並評估財務報表導因於舞弊或錯誤之重大不實表達風險；對所評估之風險設計及

執行適當之因應對策；並取得足夠及適切之查核證據以作為查核意見之基礎。因舞弊

可能涉及共謀、偽造、故意遺漏、不實聲明或踰越內部控制，故未偵出導因於舞弊之

重大不實表達之風險高於導因於錯誤者。 

2.對與查核攸關之內部控制取得必要之瞭解，以設計當時情況下適當之查核程序，惟其

目的非對中華民國健美協會內部控制之有效性表達意見。 

3.評估管理階層所採用會計政策之適當性，及其所作會計估計與相關揭露之合理性。 

4.依據所取得之查核證據，對管理階層採用繼續經營會計基礎之適當性，以及使中華民

國健美協會繼續經營之能力可能產生重大疑慮之事件或情況是否存在重大不確定性，

作出結論。本會計師若認為該等事件或情況存在重大不確定性，則須於查核報告中提

醒財務報表使用者注意財務報表之相關揭露，或於該等揭露係屬不適當時修正查核意

見。本會計師之結論係以截至查核報告日所取得之查核證據為基礎。惟未來事件或情

況可能導致中華民國健美協會不再具有繼續經營之能力。 

5.評估財務報表(包括相關附註)之整體表達、結構及內容，以及財務報表是否允當表達

相關交易及事件。 

  本會計師與治理單位溝通之事項，包括所規劃之查核範圍及時間，以及重大查核發

現(包括查核過程中所辨認之內部控制顯著缺失)。 

 

 

大 師 聯 合 會 計 師 事 務 所 

 

 

會 計 師：  

 

 

 

中   華   民   國   109   年   10   月   23   日 
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團體負責人：　　　　　　　　秘書長：　　　　　　　　會計：　　　　　　　製表：

後附之附註係本財務報表之ㄧ部分
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中華民國健美協會
資　產　負　債　表

民國108年及107年12月31日

單位：新台幣元

108年12月31日 107年12月31日

資      產 附　註 金    額 ％ 金    額 ％

流動資產

現金及約當現金 四、六(一) 533,796$        94    105,051$        13    

應收款項 四、六(二) 34,388          6     689,200         87    

資產總計 568,184$        100   794,251$        100   

　

負債、基金及累積餘絀

流動負債

應付費用 七 102,944$        18    100,000$        13    

應付關係人往來款 七 6,242,056       1,099 6,064,049       763   

其他應付款 24,000          4     -             -     

流動負債合計 6,369,000       1,121 6,164,049       776   

負債合計 6,369,000       1,121 6,164,049       776   

基金及累積餘絀 六(三)

累積餘絀 (5,800,816)      (1,021) (5,369,798)      (676)

基金暨累積餘絀合計 (5,800,816)      (1,021) (5,369,798)      (676)

負債、基金及累積餘絀總額 568,184$        100   794,251$        100   

Draf
t 1

09
.10

.15



團體負責人：　　　　　　　　秘書長：　　　　　　　　會計：　　　　　　　製表：

後附之附註係本財務報表之ㄧ部分
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中華民國健美協會
收　支　決　算　表

民國108年及107年1月1日至12月31日

  單位：新台幣元

108年度 107年度

項         目 附  註 金    額 ％ 金    額 ％

收入 四

會費收入 64,000$         2     -$            -     

補助款收入 2,283,544       55    1,726,355       67    

報名費收入 1,399,924       34    667,700         26    

　贊助款收入 384,000         9     91,000          3     

認證收入 21,300          -     101,800         4     

　利息收入 120             -     119             -     

其他收入 8,350           -     -             -     

收入合計 4,161,238       100   2,586,974       100   

支出 四

活動支出 六(五) 3,873,969       93    3,622,218       140   

行政管理支出 六(六) 718,287         17    730,517         28    

支出合計 4,592,256       110   4,352,735       168   

稅前餘絀 (431,018)        (10) (1,765,761)      (68)

所得稅（費用） 四、六(四) -             -     -             -     

本期餘絀 (431,018)$       (10) (1,765,761)$     (68)
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團體負責人：　　　　　　　　秘書長：　　　　　　　　會計：　　　　　　　製表：

後附之附註係本財務報表之ㄧ部分
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中華民國健美協會
現  金  出  納  表

民國108年及107年1月1日至12月31日

    單位：新台幣元

項                            目 108年度 107年度

收入部分：

上期結存 105,051$          476,523$          

本期收入 4,816,050         1,897,774         

收入合計 4,921,101$        2,374,297$        

支出部分

本期支出 4,387,305$        2,269,246$        

本期結存 533,796           105,051           

支出合計 4,921,101$        2,374,297$        
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中華民國健美協會 

財務報表附註 

民國 108 年及 107 年 12月 31 日 

(金額除另予註明者外，均以新台幣元為單位) 

 

一、組織及業務概述 

  中華民國健美協會(以下稱本協會)於民國 74 年 8 月 23 日依相關法令設立之非

以營利為目的之體育團體，並以辦理全國性及國際性之健美活動，藉以提高技術水

準，以增進國民健康，弘揚體育精神，發展國民外交為宗旨。 

  本協會依據相關法令，辦理下列各項任務：  

(一)建立健美運動選手分級登錄及成績登錄管理制度。 

(二)建立健美運動教練及運動裁判之資格檢定、授證及管理制度。 

(三)辦理健美運動教練、運動裁判及工作人員之研習或在職進修。 

(四)建立健美運動教練、選手遴選制度、培訓計畫，並積極培訓優秀運動選手。 

(五)建立健美運動人才資料庫，並積極維護資訊安全。 

(六)建立健美運動紀錄及運動規則，蒐集國內外運動資訊，發行刊物或以其他方式

提供會員及大眾正確運動資訊。 

(七)協助辦理健美運動科學研究及發展。 

(八)建立年度健美運動競賽季節制度，並舉辦競賽及推廣活動。 

(九)推動健美國際體育交流活動。 

(十)推廣健美全民休閒運動。 

(十一)建立財務稽核及管理機制，並積極尋求社會資源挹注。 

(十二)宣導健美運動禁藥管制政策。 

 

二、通過財務報表之日期及程序 

  本財務報表於民國 109 年 10月 23 日由理事會通過發布。 

 

三、會計政策變動 

(一)首次採用新發布、修正後企業會計準則公報之影響 

新發布／修正／修訂準則  生效日 

企業會計準則公報第 15 號「金融工具」之修正  民國 108 年 1 月 1 日 

企業會計準則公報第 23 號「股份基礎給付」之發

布 

 民國 108 年 1 月 1 日 

  適用上述新發布、修正後企業會計準則公報將不致造成本公司會計政策之

重大變動。 
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中華民國健美協會 
民國 108年度及 107年度財務報表附註（續） 
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(二)變更會計政策之影響：無。 

 

四、重要會計政策之彙總說明 

(一)遵循聲明 

  本財務報表係依商業會計法及商業會計處理準則中與財務報表編製有關之

規定、社會團體財務處理辦法暨企業會計準則公報及其解釋編製。 

 

(二)衡量基礎 

  資產負債之原始衡量，以歷史成本衡量為原則。後續衡量通常採用歷史成

本為衡量基礎，惟亦常結合其他衡量基礎，如成本與淨變現價值孰低、變現(清

償)價值與公允價值等。 

 

(三)流動與非流動之區分 

1.資產符合下列情況之一者，分類為流動資產： 

(1)預期於正常營業週期中實現之資產，或意圖將其出售或消耗。 

(2)主要為交易目的而持有之資產。 

(3)預期於報導期間結束日後 12 個月內實現之資產。 

(4)現金或約當現金，但不包括於報導期間結束日後逾 12 個月用以交換、清

償負債或受有其他限制者。 

不符合上述情況之資產為非流動資產。 

2.負債符合下列情況之一者，分類為流動負債： 

(1)預期於正常營業週期中清償之負債。 

(2)主要為交易目的而持有之負債。 

(3)於報導期間結束日後 12 個月內到期清償之負債。 

(4)不能無條件將清償期限遞延至資產負債表日後至少 12 個月之負債。  

不符合上述情況之負債為非流動負債。 

 

(四)現金及約當現金 

  現金包括庫存現金及活期存款；約當現金係供用於滿足短期現金承諾之可

隨時轉換成定額現金且價值變動風險甚小之短期並具高度流動性之定期存款或

投資。 
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中華民國健美協會 
民國 108年度及 107年度財務報表附註（續） 
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(五)應收款項及備抵呆帳 

  應收款項原始認列係按設算利率計算其現值，後續並以有效利息法按攤銷

後成本衡量。但 1 年期以內之應收款項，其現值與到期值差異不大且其交易量

頻繁者，則不以現值衡量。 

 

(六)收入認列 

  會費收入、補助款及贊助款收入於收迄款項時認列，其餘收入於可實現時

認列。相關支出配合收入於發生時承認。費用則依權責發生制於發生時認列為

當年度費用。 

 

(七)員工退休福利 

  支付員工退休金之義務，係於員工在職期間依法應提撥之退休金數額，認

列為當期費用。 

 

(八)所得稅 

  本協會係依相關法令設立之社會團體，依所得稅法第 4 條第 13 款之規定，

本身之所得及附屬作業組織之所得除銷售貨物或勞務之所得外，如符合行政院

頒布之「教育、文化、公益、慈善機關或團體免納所得稅適用標準」之規定，

依法得免繳納所得稅，如不符上述標準時將依法繳納所得稅。 

 

五、重大會計判斷、估計及假設不確定性之主要來源 

  本協會之財務報表與財務結果受會計政策、會計假設及估計之影響，會計假設

及估計係基於過去經驗與其他攸關之因素，並由管理階層作出適當之專業判斷。 

  管理階層持續檢視估計及基本假設，會計估計變動於變動期間及受影響之未來

期間予以認列。 

  對於假設及估計之不確定性中，尚未存有重大風險將於次一年度造成重大調整

之相關資訊。 
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中華民國健美協會 
民國 108年度及 107年度財務報表附註（續） 
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六、重要會計項目之說明 

(一)現金及約當現金 

項 目 108年12月31日 107年12月31日

現 金 -$                -$                

銀 行 存 款 533,796             105,051             

合 計 533,796$            105,051$            
 

(二)應收款項 

項 目 108年12月31日 107年12月31日

應 收 補 助 收 入 34,388$             688,000$            

應 收 認 證 收 入 -                 1,200               

合 計 34,388              689,200             

減 ： 備 抵 呆 帳 -                 -                 

淨 額 34,388$             689,200$            
 

 

(三)累積餘絀 

  累積餘絀係歷年收支剩餘之累積數，依法除於彌補虧絀及撥充各項基金

外，不得對任何人分配其剩餘。 

  民國 108 年度及 107 年度，累積餘絀變動如下： 

項　　　　　目 108年度 107年度

期初餘額 (5,369,798)$         (3,604,037)$         

本期增加－當年度餘絀 (431,018)            (1,765,761)          

期末餘額 (5,800,816)$         (5,369,798)$         
 

 

(四)所得稅 

  依所得稅法第 4 條第 13 款規定及行政院頒布之「教育、文化、公益、慈善

機關或團體免納所得稅適用標準」之規定，本協會符合上述標準第 2 條之規

定，其當年度之收入及支出，若符合下列之標準，則當年度之所得及其附屬作

業組織之所得，除銷售貨物及勞務之所得外，免納所得稅。 
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用於與其創設目的有關活動之支出＋附屬作業組織之虧損 
>60% 

 創設目的有關之收入＋創設目的以外之所得額＋附屬作業組織之所得額 
 

  民國 108 年度及 107 年度本協會依上述標準計算結果均符合免稅標準，且

無銷售貨物及勞務之所得，因此免繳納所得稅。 

 

(五)活動支出 

項　　目 108年度 107年度

比 賽 及 推 廣 支 出 3,873,969$         3,622,218$         
 

 

(六)行政管理支出 

項　　目 108年度 107年度

人 事 費 用 227,948$           201,900$           

租 金 支 出 120,500            80,000             

文 具 用 品 10,047             29,329             

旅 費 9,900              14,159             

運 費 1,315              85                 

郵 電 費 17,075             22,225             

伙 食 費 1,560              980                

保 險 費 33,471             28,027             

聯 誼 活 動 費 38,230             103,883            

捐 贈 17,000             15,000             

什 費 45,809             43,218             

勞 務 費 180,000            100,000            

交 通 費 4,665              13,343             

理 監 事 業 務 費 用 -                64,274             

退 休 金 10,767             14,094             

合　　計 718,287$           730,517$           
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七、關係人交易 

  民國 108 年度及 107 年度，本協會與關係人之重大交易彙列如下： 

(一)關係人名稱及關係 

關係人名稱 

 

與本協會之關係 

龍品國際開發有限公司 

 

其他關係人 

林健昌  前主要管理階層 

許安進  主要管理階層 

林宸田  秘書長 
 

(二)與關係人間之重要交易事項 

1.應付費用 

關 係 人 類 別 108年12月31日 107年12月31日

其 他 關 係 人 -$                  60,000$               
 

 

2.資金融通情形－應付關係人往來款 

民國 108 年度 

關 係 人 類 別 期末餘額 最高餘額 利息費用

前主要管理階層 3,870,181$   3,870,181$   不計息

主 要 管 理 階 層 5,337        5,337        "



秘 書 長 2,348,538    2,413,035    "



6,224,056$   
 

 

民國 107 年度 

關 係 人 類 別 期末餘額 最高餘額 利息費用

前主要管理階層 3,870,181$   4,004,572$   不計息

主 要 管 理 階 層 5,337        34,337       "



秘 書 長 2,188,531    2,451,529    "



6,064,049$   
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3.租金支出 

  本協會於民國 107 年 5 月起向其他關係人承租台北市信義路 5 段辦公

室，民國 108 年度及 107 年度全年租金分別為 120,000 元及 80,000 元，未支

付租賃押金。截至民國 108 年及民國 107 年 12 月 31 日止，尚未支付價款分

別為 0 元及 60,000 元，帳列應付費用科目。 

 

八、質押之資產：無。 

 

九、重大或有負債及未認列之合約承諾：無。 

 

十、重大之期後事項：無。 
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